
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 107 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления», Федеральным законом от 7 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», Федеральным законом от 4 августа 2023 года       

№ 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 

субъектах Российской Федерации», Уставом города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего 

Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 107 (с изменениями, внесенными решениями городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.01.2016 № 4, от 25.04.2018 № 103, от 23.05.2018 

№ 132, от 27.02.2019 № 30, от 22.06.2021 № 128, от 28.07.2021 № 173, от 

22.09.2021 № 197, от 23.03.2022 № 49, от 29.04.2022 № 87, от 23.11.2022 № 248, 

от 26.04.2023 № 79, от 24.05.2023 № 88, от 27.09.2023 № 205, от 27.03.2024             

№ 43), следующие изменения: 

1.1. Дополнить новым пунктом 8.2 следующего содержания: 

 __________  № ___ 

Проект 
от 05.04.2024  

consultantplus://offline/ref=6186FA8BF7DA378F2892739EDA77729CDBD26373E92A900DA3BF5CC0EA9735ACB5D77599550E11A74C15623E3B62424D246801AD5A9CF83B733DC220Q9u1O
consultantplus://offline/ref=6186FA8BF7DA378F2892739EDA77729CDBD26373E92F9D01A4BD5CC0EA9735ACB5D77599550E11A74C15623E3B62424D246801AD5A9CF83B733DC220Q9u1O
consultantplus://offline/ref=6186FA8BF7DA378F2892739EDA77729CDBD26373E92F9F0BA0BC5CC0EA9735ACB5D77599550E11A74C15623E3B62424D246801AD5A9CF83B733DC220Q9u1O


2 

 

«8.2. К полномочиям контрольно-счетной палаты в сфере международных 

и внешнеэкономических связей относятся: 

8.2.1. Проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств. 

8.2.2. Заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей контрольно-счетной палаты с органами местного 

самоуправления иностранных государств. 

8.2.3. Участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели. 

8.2.4. Участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества. 

8.2.5. Иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Нижегородской области.». 

1.2. Пункт 8.2, подпункты 8.2.1, 8.2.2 считать пунктом 8.3, подпунктами 

8.3.1, 8.3.2 соответственно. 

1.3. Дополнить пунктом 21.2 следующего содержания: 

«21.2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, 

заместителя председателя, аудиторов, инспекторов и иных работников аппарата 

контрольно-счетной палаты устанавливаются муниципальными правовыми 

актами городской Думы города Нижнего Новгорода в соответствии с 

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», другими 

федеральными законами и законами Нижегородской области.». 

1.4. Раздел 22 исключить. 

1.5. Приложение № 2 исключить. 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Глава города Нижнего Новгорода Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

   О.В. Лавричев 



3 

 

Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                    

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 107» (далее – проект решения) предлагается внести 

изменения в Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего 

Новгорода, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

27.05.2015 № 107 (далее – Положение), в связи с внесением изменений в 

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устав города 

Нижнего Новгорода. 

Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об 

общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 

Федерации» Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) дополнен главой 9.1 «Международные и 

внешнеэкономические связи органов местного самоуправления». 

Главой 9.1 Федерального закона № 131-ФЗ установлено, что 

международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 

местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по 

согласованию с органами государственной власти субъекта Российской 

Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации. 

Также определены полномочия органов местного самоуправления в сфере 

международных и внешнеэкономических связей, к которым относится: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 

местного самоуправления иностранных государств; 



4 

 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта 

Российской Федерации. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.10.2023           

№ 224 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» Устав города 

Нижнего Новгорода дополнен главой 11.1, предусматривающей нормы, 

регулирующие международные и внешнеэкономические связи органов местного 

самоуправления муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.03.2024           

№ 41 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» внесены 

изменения в статью 45.1 Устава города Нижнего Новгорода в целях 

конкретизации полномочий контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода в сфере международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ. 

К полномочиям контрольно-счетной палаты в сфере международных и 

внешнеэкономических связей относятся: 

проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей контрольно-счетной палаты с органами местного 

самоуправления иностранных государств; 

участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных 

специально для этой цели; 

участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей 

органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 



5 

 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Нижегородской области. 

Проектом решения предлагается внести изменения в Положение, 

определив указанные полномочия контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода в сфере международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Уставом города Нижнего Новгорода. 

Согласно статье 20.1 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 

образований» должностным лицам контрольно-счетных органов гарантируются 

денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска 

(основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе 

получение дополнительного профессионального образования, а также другие 

меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

муниципального образования (в том числе по медицинскому и санаторно-

курортному обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам 

обслуживания). 

Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, 

заместителя председателя, аудиторов, инспекторов и иных работников аппарата 

контрольно-счетного органа муниципального образования устанавливаются 

муниципальными правовыми актами в соответствии с настоящим Федеральным 

законом, другими федеральными законами и законами субъекта Российской 

Федерации. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.03.2024           

№ 41 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» статья 45.1 

Устава города Нижнего Новгорода дополнена нормами, предусматривающими, 

что должностным лицам контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

гарантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные 

оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное 

развитие, в том числе получение дополнительного профессионального 

образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, 

установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному 

обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания). 

Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, 

заместителя председателя, аудиторов, инспекторов и иных работников аппарата 

контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода устанавливаются 



6 

 

муниципальными правовыми актами городской Думы города Нижнего 

Новгорода в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года              

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», другими федеральными законами и законами 

Нижегородской области. 

В соответствии с пунктом 21.1 Положения должностным лицам 

контрольно-счетной палаты гарантируются денежное содержание 

(вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и 

дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение 

дополнительного профессионального образования, а также другие меры 

материального и социального обеспечения, установленные для лиц, 

замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы 

муниципального образования город Нижний Новгород (в том числе по 

медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, транспортному 

и иным видам обслуживания). 

Проектом решения предлагается дополнить Положение нормами, 

предусматривающими, что меры по материальному и социальному обеспечению 

председателя, заместителя председателя, аудиторов, инспекторов и иных 

работников аппарата контрольно-счетной палаты города Нижнего Новгорода 

устанавливаются муниципальными правовыми актами городской Думы города 

Нижнего Новгорода в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», другими федеральными законами и законами 

Нижегородской области. 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 9 февраля 2009 года 

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности органов 

местного самоуправления» (далее – Федеральный закон № 8-ФЗ) доступ к 

информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается в 

пределах своих полномочий органами местного самоуправления. Статьей 10 

Федерального закона № 8-ФЗ определено, что требования к технологическим, 

программным и лингвистическим средствам обеспечения пользования 

официальными сайтами органов местного самоуправления устанавливаются в 

пределах своих полномочий указанными органами. Согласно статье 14 

Федерального закона № 8-ФЗ перечни информации о деятельности органов 

местного самоуправления утверждаются в порядке, определяемом органами 

местного самоуправления. 



7 

 

Таким образом, в соответствии с Федеральным законом № 8-ФЗ порядок 

организации работы по обеспечению доступа к информации о деятельности 

органов местного самоуправления определяется самими органами местного 

самоуправления. 

В связи с тем, что контрольно-счетная палата города Нижнего Новгорода 

не обладала в соответствии с Уставом города Нижнего Новгорода полномочиями 

принимать муниципальные правовые акты, решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 23.03.2022 № 49 «О внесении изменения в Положение о 

контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» Положение 

было дополнено разделом 22, определяющим порядок организации работы по 

обеспечению доступа к информации о деятельности контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода. 

Решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2022           

№ 234 «О внесении изменений в Устав города Нижнего Новгорода» контрольно-

счетная палата города Нижнего Новгорода наделена полномочиями принимать 

муниципальные правовые акты.  

Таким образом, порядок организации работы по обеспечению доступа к 

информации о деятельности контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода должен регулироваться правовым актом контрольно-счетной палаты 

города Нижнего Новгорода. 

В связи с этим проектом решения предлагается исключить раздел 22 

«Порядок организации работы по обеспечению доступа к информации о 

деятельности контрольно-счетной палаты» Положения в целях приведения его в 

соответствие с Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и 

органов местного самоуправления» и Уставом города Нижнего Новгорода. 

 Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на 

субъекты предпринимательской деятельности, обязательных требований не 

содержит, общественному обсуждению не подлежит. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                 А.К. Абрамова 

 

 

 



8 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения  

городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города 

Нижнего Новгорода, принятое решением городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода.



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о контрольно-счетной палате города Нижнего Новгорода, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 107» 

 
Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Пункты 8.2, 8.3 Норма отсутствует. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8.2. Внешний муниципальный финансовый контроль 

осуществляется контрольно-счетной палатой: 

8.2. К полномочиям контрольно-счетной палаты в 

сфере международных и внешнеэкономических связей 

относятся: 

8.2.1. Проведение встреч, консультаций и иных 

мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-

территориальных и муниципальных образований 

иностранных государств. 

8.2.2. Заключение соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей контрольно-

счетной палаты с органами местного самоуправления 

иностранных государств. 

8.2.3. Участие в деятельности международных 

организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в 

рамках полномочий органов, созданных специально для этой 

цели. 

8.2.4. Участие в разработке и реализации проектов 

международных программ межмуниципального 

сотрудничества. 

8.2.5. Иные полномочия в сфере международных и 

внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации и законами Нижегородской области. 

8.3. Внешний муниципальный финансовый контроль 

осуществляется контрольно-счетной палатой: 



10 

 

8.2.1. В отношении органов местного самоуправления города 

Нижнего Новгорода и муниципальных органов города Нижнего 

Новгорода, муниципальных учреждений и муниципальных 

унитарных предприятий города Нижнего Новгорода, а также иных 

организаций, если они используют имущество, находящееся в 

собственности муниципального образования город Нижний 

Новгород. 

8.2.2. В отношении иных лиц в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими 

федеральными законами. 

 

8.3.1. В отношении органов местного самоуправления 

города Нижнего Новгорода и муниципальных органов города 

Нижнего Новгорода, муниципальных учреждений и 

муниципальных унитарных предприятий города Нижнего 

Новгорода, а также иных организаций, если они используют 

имущество, находящееся в собственности муниципального 

образования город Нижний Новгород. 

8.3.2. В отношении иных лиц в случаях, предусмотренных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими 

федеральными законами. 

 

Пункт 21.2 Норма отсутствует. 21.2. Меры по материальному и социальному 

обеспечению председателя, заместителя председателя, 

аудиторов, инспекторов и иных работников аппарата 

контрольно-счетной палаты устанавливаются 

муниципальными правовыми актами городской Думы 

города Нижнего Новгорода в соответствии с Федеральным 

законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации, 

федеральных территорий и муниципальных образований», 

другими федеральными законами и законами 

Нижегородской области. 

 

Раздел 22 22. Порядок организации работы по обеспечению доступа 

к информации о деятельности контрольно-счетной палаты 

22.1. Принципы обеспечения доступа к информации о 

деятельности контрольно-счетной палаты: 

открытость и доступность информации о деятельности 

контрольно-счетной палаты, за исключением случаев, 

предусмотренных Федеральным законом; 

достоверность информации о деятельности контрольно-

счетной палаты; 

Исключен. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713


11 

 

свобода поиска, получения, передачи и распространения 

информации о деятельности контрольно-счетной палаты; 

соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной 

жизни, личную и семейную тайну, защиту их чести и деловой 

репутации, права организаций на защиту их деловой репутации при 

предоставлении информации о деятельности контрольно-счетной 

палаты. 

22.2. Действие настоящего раздела не распространяется на: 

отношения, связанные с обеспечением доступа к 

персональным данным, обработка которых осуществляется 

контрольно-счетной палатой; 

порядок рассмотрения контрольно-счетной палатой 

обращений граждан в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 

2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации»; 

порядок предоставления контрольно-счетной палатой в 

государственные органы, органы местного самоуправления 

информации о своей деятельности в связи с осуществлением 

указанными органами своих полномочий. 

22.3. Доступ к информации о деятельности контрольно-

счетной палаты обеспечивается следующими способами: 

предоставление пользователю информацией по его запросу 

информации о деятельности контрольно-счетной палаты; 

обнародование (опубликование) контрольно-счетной палатой 

информации о своей деятельности в средствах массовой 

информации; 

размещение контрольно-счетной палатой в сети Интернет 

информации, предусмотренной пунктом 22.11 настоящего 

Положения; 

размещение контрольно-счетной палатой информации в 

помещениях, занимаемых контрольно-счетной палатой, и в иных 

отведенных для этих целей местах; 

иными способами, предусмотренными законами и (или) 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами городской Думы города 

Нижнего Новгорода. 

22.4. При обеспечении доступа к информации о деятельности 

контрольно-счетной палаты выполняются следующие основные 

требования: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454103


12 

 

достоверность предоставляемой информации; 

соблюдение сроков и порядка предоставления информации; 

изъятие из предоставляемой информации сведений, 

относящихся к информации ограниченного доступа; 

создание контрольно-счетной палатой в пределах своих 

полномочий организационно-технических и других условий, 

необходимых для реализации права на доступ к информации; 

учет расходов, связанных с обеспечением доступа к 

информации, при планировании бюджетного финансирования 

контрольно-счетной палаты. 

22.5. Контрольно-счетная палата обеспечивает предоставление 

пользователю информацией по его запросу информации о своей 

деятельности. 

Пользователь информацией имеет право обращаться в 

контрольно-счетную палату с запросом как непосредственно, так и 

через своего представителя, полномочия которого оформляются в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Запрос может быть сделан в устной форме или в письменной 

форме, в том числе в виде электронного документа. 

22.6. Запрос в устной форме может быть сделан по телефону 

приемной председателя контрольно-счетной палаты, во время 

личного приема председателя, заместителя председателя 

контрольно-счетной палаты. 

По запросу в устной форме, поступившему по телефону 

приемной председателя контрольно-счетной палаты, по телефону 

предоставляется следующая информация о деятельности 

контрольно-счетной палаты: 

место нахождения и режим работы контрольно-счетной 

палаты; 

телефоны структурных подразделений; 

реквизиты правовых актов, регламентирующих деятельность 

контрольно-счетной палаты (наименование, номер, дата принятия 

правового акта); 

сведения о полномочиях контрольно-счетной палаты; 

фамилия, имя, отчество председателя контрольно-счетной 

палаты, его заместителя, руководителей структурных 

подразделений; 

электронный адрес официального сайта контрольно-счетной 

палаты в сети Интернет (далее - официальный сайт); 



13 

 

порядок и время приема граждан (физических лиц), в том 

числе представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов, органов 

местного самоуправления; 

дата и номер регистрации запроса заинтересованных лиц о 

предоставлении информации, дата и номер ответа на запрос. 

22.7. На запрос пользователя информацией в письменной 

форме, поступивший в контрольно-счетную палату по почте либо по 

каналам телекоммуникационной связи (электронная почта, факс, 

сеть Интернет), информация предоставляется в письменной форме, 

в том числе в виде электронного документа. 

В запросе в письменной форме обязательно указываются: 

наименование контрольно-счетной палаты города Нижнего 

Новгорода либо фамилия и инициалы или должность 

соответствующего должностного лица контрольно-счетной палаты, 

почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо адрес 

электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения 

содержания запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина 

(физического лица) либо наименование организации (юридического 

лица), общественного объединения, государственного органа, 

органа местного самоуправления, запрашивающих информацию о 

деятельности контрольно-счетной палаты. Анонимные запросы не 

рассматриваются. 

При составлении запроса и ответа на запрос используется 

государственный язык Российской Федерации. 

Запрос, сделанный в письменной форме, в том числе в виде 

электронного документа, подлежит регистрации в течение трех дней 

со дня его поступления в контрольно-счетную палату. 

Запрос, сделанный в устной форме, подлежит регистрации в 

день его поступления с указанием даты и времени поступления. 

Запрос регистрируется в приемной председателя контрольно-

счетной палаты. Запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный 

срок со дня его регистрации, если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации. В случае если 

предоставление запрашиваемой информации невозможно в 

указанный срок, в течение семи дней со дня регистрации запроса 

пользователь информацией уведомляется об отсрочке ответа на 

запрос с указанием ее причины и срока предоставления 

запрашиваемой информации, который не может превышать 



14 

 

пятнадцать дней сверх установленного Федеральным законом от 9 

февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления» срока для ответа на запрос. 

Если запрос не относится к деятельности контрольно-счетной 

палаты, то в течение семи дней со дня регистрации запроса он 

направляется в государственный орган или орган местного 

самоуправления, к полномочиям которых отнесено предоставление 

запрашиваемой информации. О переадресации запроса в этот же 

срок в письменной форме сообщается пользователю информацией, 

направившему запрос. В случае если контрольно-счетная палата не 

располагает сведениями о наличии запрашиваемой информации в 

другом государственном органе, органе местного самоуправления, 

об этом также в течение семи дней со дня регистрации запроса 

сообщается направившему запрос пользователю информацией. 

Информация о деятельности контрольно-счетной палаты 

предоставляется в виде ответа на запрос, в котором содержится или 

к которому прилагается запрашиваемая информация либо в котором 

содержится мотивированный отказ в предоставлении информации в 

соответствии с пунктом 22.8 настоящего Положения. 

В ответе на запрос указываются почтовый адрес контрольно-

счетной палаты, должность лица, подписавшего ответ, а также 

реквизиты ответа на запрос (регистрационный номер и дата). 

22.8. При запросе информации о деятельности контрольно-

счетной палаты, опубликованной в средствах массовой информации 

либо размещенной на официальном сайте, в ответе на запрос 

контрольно-счетная палата может ограничиться указанием 

названия, даты выхода и номера средства массовой информации, в 

котором опубликована запрашиваемая информация, и (или) 

электронного адреса официального сайта, на котором размещена 

запрашиваемая информация. 

22.9. Информация о деятельности контрольно-счетной палаты 

не предоставляется в случае, если: 

22.9.1. Содержание запроса не позволяет установить 

запрашиваемую информацию о деятельности контрольно-счетной 

палаты. 

22.9.2. В запросе не указаны почтовый адрес, адрес 

электронной почты или номер факса для направления ответа на 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422007


15 

 

запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с 

направившим запрос пользователем информацией. 

22.9.3. Запрашиваемая информация не относится к 

деятельности контрольно-счетной палаты. 

22.9.4. Запрашиваемая информация относится к информации 

ограниченного доступа. 

22.9.5. Запрашиваемая информация ранее предоставлялась 

пользователю информацией. 

22.9.6. В запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, 

принятых контрольно-счетной палатой, проведении анализа 

деятельности контрольно-счетной палаты или проведении иной 

аналитической работы, непосредственно не связанной с защитой 

прав направившего запрос пользователя информацией. 

22.10. Обнародование (опубликование) информации о 

деятельности контрольно-счетной палаты в средствах массовой 

информации осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о средствах массовой информации. 

22.11. Размещение контрольно-счетной палатой информации о 

своей деятельности в сети Интернет осуществляется на 

официальном сайте и официальной странице контрольно-счетной 

палаты. 

Перечень информации о деятельности контрольно-счетной 

палаты, размещаемой на официальном сайте, установлен в 

приложении № 2 к настоящему Положению. 

На официальном сайте размещаются: 

22.11.1. Общая информация о контрольно-счетной палате, в 

том числе: 

22.11.1.1. Наименование и структура контрольно-счетной 

палаты, почтовый адрес, адрес электронной почты, номера 

телефонов, по которым можно получить информацию справочного 

характера. 

22.11.1.2. Сведения о полномочиях контрольно-счетной 

палаты, задачах и функциях структурных подразделений 

контрольно-счетной палаты, а также перечень законов и иных 

нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, 

задачи и функции. 

22.11.1.3. Сведения о руководителях контрольно-счетной 

палаты, ее структурных подразделений (фамилии, имена, отчества, а 

также при согласии указанных лиц иные сведения о них). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=281335&dst=100350


16 

 

22.11.1.4. Информация об официальной странице контрольно-

счетной палаты (при наличии) с указателем данной страницы в сети 

Интернет. 

22.11.2. Информация о нормотворческой деятельности 

контрольно-счетной палаты, в том числе: 

22.11.2.1. Тексты проектов муниципальных правовых актов, 

внесенных в городскую Думу города Нижнего Новгорода. 

22.11.2.2. Порядок обжалования решений, принятых 

контрольно-счетной палатой. 

22.11.2.3. Информация об осуществлении контрольно-счетной 

палатой закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд. 

22.11.3. Информация о мероприятиях, проводимых 

контрольно-счетной палатой, в том числе сведения об официальных 

визитах и о рабочих поездках председателя контрольно-счетной 

палаты, его заместителя, официальных делегациях контрольно-

счетной палаты. 

22.11.4. Информация о результатах контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, проводимых контрольно-счетной 

палатой в пределах ее полномочий, о выявленных при их 

проведении нарушениях, о внесенных представлениях и 

предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах; 

информация о результатах проверок, проведенных в контрольно-

счетной палате. 

22.11.5. Тексты и (или) видеозаписи официальных 

выступлений и заявлений председателя контрольно-счетной палаты, 

его заместителя. 

22.11.6. Статистическая информация о деятельности 

контрольно-счетной палаты, в том числе сведения об использовании 

контрольно-счетной палатой выделяемых бюджетных средств. 

22.11.7. Информация о кадровом обеспечении контрольно-

счетной палаты, в том числе: 

22.11.7.1. Порядок поступления граждан на муниципальную 

службу. 

22.11.7.2. Сведения о вакантных должностях муниципальной 

службы, имеющихся в контрольно-счетной палате. 



17 

 

22.11.7.3. Квалификационные требования к кандидатам на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы. 

22.11.7.4. Номера телефонов, по которым можно получить 

информацию по вопросу замещения вакантных должностей в 

контрольно-счетной палате. 

22.11.8. Информация о работе контрольно-счетной палаты с 

обращениями граждан (физических лиц), организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, государственных 

органов, органов местного самоуправления, в том числе: 

22.11.8.1. Порядок и время приема граждан (физических лиц), 

в том числе представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов, органов 

местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с 

указанием актов, регулирующих эту деятельность. 

22.11.8.2. Фамилия, имя и отчество должностного лица, к 

полномочиям которого отнесены организация приема граждан 

(физических лиц), в том числе представителей организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, государственных 

органов, органов местного самоуправления, обеспечение 

рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому 

можно получить информацию справочного характера. 

22.11.8.3. Обзоры обращений граждан (физических лиц), в том 

числе представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов, органов 

местного самоуправления, а также обобщенная информация о 

результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах. 

22.11.9. Иная информация и материалы. 

Информация, размещаемая контрольно-счетной палатой на 

официальной странице контрольно-счетной палаты, содержит: 

Информацию о контрольно-счетной палате и ее деятельности, 

в том числе наименование контрольно-счетной палаты, почтовый 

адрес, адрес электронной почты, номера телефонов справочных 

служб, информацию об официальном сайте контрольно-счетной 

палаты. 

Иную информацию, в том числе о деятельности контрольно-

счетной палаты с учетом требований Федерального закона от 9 

февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации 

о деятельности государственных органов и органов местного 

самоуправления». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=422007


18 

 

Информация, обновление информации о деятельности 

контрольно-счетной палаты подлежит размещению в срок, не 

превышающий пяти рабочих дней со дня ее появления, обновления. 

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты в случае его 

размещения в сети Интернет размещается в срок, не превышающий 

пяти рабочих дней со дня его рассмотрения городской Думой города 

Нижнего Новгорода. 

22.12. Контроль за обеспечением доступа к информации о 

деятельности контрольно-счетной палаты осуществляет 

председатель контрольно-счетной палаты. 

Руководители структурных подразделений контрольно-

счетной палаты и уполномоченные должностные лица несут 

ответственность за своевременное предоставление информации о 

деятельности контрольно-счетной палаты, ее достоверность и 

полноту. 

 

Приложение  

№ 2 

Не приводится. Исключено. 

 


